
Ano: 18  |  Edição: 498 - Segunda-feira, 03 de Abril de 2017  |  Distribuição Gratuita

Na tarde do último dia 28 (terça-feira), os alunos da Educação Infantil e do Ensino Fundamental do Colégio Fumesc visitaram a Casa da Cultura. Na oportunidade, eles co-
nheceram o acervo do Museu Municipal e toda a memória de Machado. O objetivo desta ação promovida pela Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes, responsável pela Casa 
da Cultura, é democratizar o acesso ao casarão e efetivar a implementação do programa “Pertecimento” com diversas ações de educação patrimonial.

CULMINÂNCIA DO PROJETO ÁGUA

PROJETO ESCOLA DE ESPORTES TEM INVESTIMENTO EM MATERIAIS
Na tarde do último dia 31 (sexta-

-feira), foram entregues aos profes-
sores do projeto Escola de Esportes 
diversos kit’s de materiais espor-
tivos. A doação visa intensificar o 
fortalecimento das categorias de 
base de futebol, futsal, vôlei e bas-
quete gerenciadas pela Secretaria 
de Cultura, Turismo e Esportes.  
Segundo o secretário João Ale-
xandre Moura, o investimento foi 
de aproximadamente R$ 10 mil e 
atende a primeira demanda de so-
licitação de professores e atletas 
que treinam nas praças esportivas 
e competem pelo município nos di-
versos campeonatos regionais. “Es-
tamos institucionalizando o projeto 
Escolas de Esportes, fortalecendo 
as categorias de base e, principal-
mente, incluindo através do esporte, 
objetivo maior da Secretaria nesta 
gestão”, explicou o secretário.



02 Segunda-Feira, 03  de Abril | 2017

EXPEDIENTE
Jornal Oficial do Município de Machado – ADM: 2017/2020 | Publicação 
da Prefeitura Municipal de Machado
Centro Administrativo Municipal - Praça Olegário Maciel, nº 25, Centro 
CEP: 37750-000 
Machado - MG 
(35) 3295-8700

Ano 18 | Número 498 | Segunda-feira, 03 de Abril de 2017
Periodicidade: Semanal Tiragem: 1.000 exemplares

Prefeito Municipal
Julbert Ferre de Morais
Jornalista Responsável: Marcus Vinicius Lima (MTb: 11924/MG-JP)
E-mail: imprensa@machado.mg.gov.br 
www.machado.mg.gov.br
www.facebook.com/municipiodemachado
Impressão e diagramação: Gráfica e Editora Gilcav 
* É proibida a reprodução deste semanário em qualquer meio de comu-
nicação, impresso ou eletrônico, sem autorização escrita da jornalista 
responsável.
* O envio e a revisão das publicações oficiais são de responsabilidade 
das Secretarias Municipais.

P U B L I C A Ç Õ E S
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

UFMG- Unidade Fiscal de Minas 
Gerais - e suspensão do Alvará de 
Funcionamento por 30 (trinta) dias, 
após nova reincidência.
Art. 8º Fica revogada expressa-
mente a lei municipal nº. 1.822, 
de 22 de dezembro de 2005, bem 
como todas as disposições em 
contrário.
Art. 9º Esta lei entra em vigor na 
data de sua publicação.
Município de Machado, 28 de mar-
ço de 2017
Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal  –

DECRETO

DECRETO Nº 5257 DE 29 DE 
MARÇO DE 2017
Dispõe sobre alteração no Decreto 
nº 4825, de 04 de maio de 2015, 
que nomeou os membros do Con-
selho Municipal de Saúde.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, 
R E S O L V E:
Art. 1º  Alterar o artigo 1º do De-
creto nº 4825, de 04 de maio de 
2015, que nomeou os membros 
do Conselho Municipal de Saúde, 
conforme abaixo:
“Art. 1º Ficam nomeados os mem-
bros do Conselho Municipal de 
Saúde, para o período de maio 
de 2015 a maio de 2017, conforme 
abaixo relacionados:
MEMBROS  DOS  USUÁRIOS:
REPRESENTANTES DA INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO
Titular:     Silvana Savini  
Suplente:  Maria Margareth Lima 
Macedo
REPRESENTANTES DOS TRA-
BALHADORES RURAIS
Titular:    Climélia Benedita Lopes
Suplente: Joni Maciel
REPRESENTANTES DOS CLU-
BES DE SERVIÇOS
Loja Maçônica Guilherme Dias
Titular:    João Teodoro de Lima
Suplente:  Afrânio Morais de Oli-
veira
Rotary Clube
Titular:      Laércio de Paiva Neves 
Suplente:   Nelson de Carvalho
REPRESENTANTES DA ASSO-
CIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS
Titular:     Vânia Moterani Swerts
Suplente:   Mirna Maria Macedo 
Guimarães
REPRESENTANTES DOS MOVI-
MENTOS COMUNITÁRIOS
Instituição Herman Douglas Gon-
çalves
Titular:   Luiz Carlos Barboza
Suplente:  Nelma Ferri de Vascon-
celos Dias
REPRESENTANTES DA ASSO-
CIAÇÃO DE BAIRROS
Associação de Moradores do Bair-
ro da Conceição de Machado
Titular:   Lúcia Milan Corsini
Suplente: Eva Milan Corsini
Associação de Moradores do Bair-
ro Jardim das Oliveiras
Titular: João Donizete Pereira
Suplente: Franklin Juliano Pereira 
Brigagão
Associação de Moradores do Bair-
ro da Caiana
Titular: Maria Aparecida Pereira
Suplente: Cilmara Helena dos 
Santos
MEMBROS DOS TRABALHADO-
RES NA ÁREA DE SAÚDE:
REPRESENTANTES DA CLASSE 
MÉDICA
Titular: Dr. Kairon Caproni Tavares
Suplente: Dr. José Vilaça Dornelas
REPRESENTANTES DA CLASSE 
DOS ODONTÓLOGOS
Titular: Thais Lima Pinto 
Suplente: Luiz Manoel Salles da 
Silva
REPRESENTANTES DA CLASSE 
DOS ENFERMEIROS
Titular: Karla de Carvalho Moterani
Suplente: Gláucia Sobral
REPRESENTANTES DA ÁREA 
ADMINISTRATIVA
Titular: Fernanda Pereira da Luz
Suplente: Claudiane Fonseca 
Guerra
MEMBROS PRESTADORES DE 
SERVIÇOS:
MEMBROS DO GOVERNO
Membro Nato: Secretária Munici-

EXTRATO

Extrato de XII Termo Aditivo ao 
Contrato Administrativo n. 060/2013
Processo nº. 0184/2013 – Pregão 
Presencial n. 0065/2013
Partes: Município de Machado/
MCASEG Empresa de Segurança 
Privada e Monitoramento Eletrôni-
co LTDA
Objeto: prorrogação de prazo con-
tratual até a data de 31 de maio 
de 2017.
Assinatura: 30/03/2017
Vigência: 31/05/2017         
---------------------------------------------
Extrato de II Termo Aditivo ao Con-
trato n. 012/2015
Processo nº. 0054/15 – Comparti-
lhada n. 001/15
Partes: Município de Machado / 
CSC CONSTRUTORA SIQUEIRA 
CARDOSO EIRELI EPP
Objeto: prorrogação de prazo con-
tratual até a data de 05 de Se-
tembro de 2017 e o acréscimo 
de 8,80% (oito vírgula oitenta por 
cento), do valor inicialmente con-
tratado.
Valor: R$ 17.480,56 (Dezessete 
mil, quatrocentos e oitenta reais e 
cinquenta e seis centavos)
Assinatura: 04/03/2017
Vigência: 05/09/2017         
--------------------------------------------
Extrato de I Termo Aditivo a Ata de 
Registro de Preços n. 011/2016
Processo nº. 0047/16 – Pregão n. 
019/16
Partes: Município de Machado / 
CH COMERCIAL LTDA ME
Objeto: Constitui objeto do presen-
te termo aditivo o acréscimo de 
4,28% (Quatro vírgula vinte e oito 
por cento) dos Hortifrutigranjeiros, 
códigos: 4499 – Feijão/ 138 – 
Ovos/ 1905 -  Cenoura, através da 
Secretaria Municipal de Educação.
Valor: R$ 16.966,40 (Dezesseis 
mil, novecentos e sessenta e seis 
reais e quarenta centavos)
Assinatura: 03/04/2017
Vigência: 07/04/2017        
--------------------------------------------
Extrato de I Termo Aditivo a Ata de 

LEI MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL Nº 2.740 DE 24 
DE MARÇO DE 2017
Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
publicação, no site oficial da Pre-
feitura Municipal de Machado, do 
horário de atendimento das unida-
des básicas de saúde e dá outras 
providências. 
O povo do Município de Machado, 
Estado de Minas Gerais, por seus 
representantes legais, aprovou e 
eu, na qualidade de Prefeito Muni-
cipal, sanciono a seguinte lei:
Art. 1º Fica a Prefeitura Municipal 
de Machado/MG, por intermédio 
da Secretaria de Saúde, obrigada 
a realizar a publicação no site ofi-
cial e em todos os canais de comu-
nicação, inclusive redes sociais, 
o horário de funcionamento das 
unidades básicas de saúde, dis-
ponibilizando a lista de todos pro-
fissionais de saúde lotados nestas 
unidades, devendo, ainda, constar 
as especialidades dos médicos e 
o horários de suas consultas, bem 
como a quantidade de senhas dis-
poníveis em cada dia.
Parágrafo Único. Para os efeitos 
desta lei, devem, ainda, ser divul-
gados, nos canais constantes no 
caput desta lei, o calendário de va-
cinação, destacando o público alvo 
de cada campanha de imunização 
e sua faixa etária.
Art. 2º As informações serão apre-
sentadas de forma simples, com a 
utilização de recursos de navega-
ção intuitiva a qualquer cidadão, 
independentemente de senhas 
ou conhecimentos específicos de 
informática.
Art. 3º Todo o conteúdo técnico 
deverá ser precedido de texto in-
trodutório acompanhado por notas 
explicativas.
Art. 4º As informações deverão ser 
prestadas com linguagem simples 
e descomplicada, mediante layout 
atrativo e de fácil cognição.
Art. 5º Os dados constantes nas 
notas explicativas deverão ser 
apresentados com a respectiva 
fonte e data da última atualização.   
Art. 6º Esta lei entra em vigor trinta 
dias após sua publicação.
Município de Machado, 24 de mar-
ço de 2017
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal
--------------------------------------------
LEI MUNICIPAL Nº 2.743 DE 28 
DE MARÇO DE 2017
Regulamenta o atendimento e o 
tempo de espera nas agências 
bancárias, casas lotéricas, agên-
cias dos correios e agências da 
CEMIG, e dá outras providências.

pal de Saúde
SERVIDOR DA ÁREA DE FINAN-
ÇAS
Titular:  Silvana Alves Ferreira To-
descato
Suplente:  Leida de Fátima de 
Oliveira
MEMBROS PRIVADOS:
REPRESENTANTES DA SANTA 
CASA DE CARIDADE
Titular:    Delaine Gonçalves Car-
valho
Suplente:   Daiane Moraes Caproni  
REPRESENTANTES DOS PRES-
TADORES DE SERVIÇOS
Titular:     Fabiano do Lago Oliveira
Suplente:   Jair Macedo Filho”.
Art. 2º  Revogadas as disposições 
em contrário, este Decreto entra 
em vigor na data de sua publica-
ção.
Município de Machado, 29 de mar-
ço de 2017
Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -

O Povo do Município de Machado, 
Estado de Minas Gerais, por seus 
representantes legais, aprovou e 
eu, na qualidade de Prefeito Muni-
cipal, sanciono a seguinte lei:
Art. 1º Ficam as agências ban-
cárias, agências dos Correios, 
Lotéricas e agências da CEMIG 
no âmbito Municipal, obrigadas 
a oferecer aos usuários serviços 
de atendimento que possibilitem 
a efetivação do atendimento em 
tempo razoável que sob nenhuma 
hipótese deve ultrapassar o limite 
de 15 (quinze) minutos acompa-
nhando dicção da Lei Estadual nº. 
14.235, de 26 de Abril de 2002.
Parágrafo Único. Excluem-se do 
limite constante no caput deste 
artigo somente os atendimentos 
realizados pelos gerentes de con-
tas pessoas físicas e jurídicas.
Art. 2º Para o tempo máximo acei-
tável de atendimento referido no 
artigo anterior consideram-se as 
condições técnicas normais de 
funcionamento dos equipamentos 
e sistemas.
Parágrafo Único. A ocorrência de 
qualquer anormalidade técnica 
não justificará demora superior ao 
dobro do tempo previsto no artigo 
anterior.
Art. 3º Os estabelecimentos defi-
nidos no art. 1º desta Lei deverão 
afixar cartazes em local visível, 
nas portas de acesso, informan-
do o seguinte: “O tempo máximo 
previsto em Lei municipal para 
atendimento ao consumidor é de 
15 (quinze) minutos. Faça valer 
seu direito”.
Parágrafo Único. O cartaz de que 
trata o parágrafo anterior deverá 
ser impresso em banners e afixa-
do nas proximidades da porta de 
entrada da agência ou da Casa 
Lotérica, de fronte a espera pelo 
atendimento aos caixas e demais 
locais de atendimento.
Art. 4º Ficam as agências bancá-
rias, no âmbito do Município de 
Machado, obrigadas a disponibili-
zarem aos clientes, gratuitamente, 
água própria para consumo no 
local, de forma visível e de fácil 
acesso, e também, banheiros pri-
vativos, masculino e feminino, com 
instalações próprias e adequadas 
para deficientes físicos, que de-
verão dispor, inclusive, de rampas 
de acesso ao estabelecimento 
bancário, a ser providenciado pela 
própria agência.
Art. 5º As agências bancárias, dos 
correios e da CEMIG terão o prazo 
de 90 (noventa) dias, a contar da 
data da publicação desta lei, para 
se adaptarem às suas disposi-
ções, e as casas lotéricas terão 
o prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar da publicação desta 
lei, para se adaptarem às suas 
disposições. 
Art. 6º Fica o Poder Executivo 
Municipal obrigado, em até 90 
(noventa) dias, a contar da data 
de publicação desta lei, a celebrar 
convênio com o PROCON desta 
cidade e comarca para implemen-
tar a fiscalização do cumprimento 
da presente lei, podendo ainda 
celebrar convênio com Polícia Mi-
litar, Guarda Municipal, Ministério 
Público, ou disponibilizar fiscal mu-
nicipal para efetivamente fiscalizar 
a aplicação desta lei.
Art. 7º O não atendimento às dis-
posições contidas nesta lei sujei-
tará o estabelecimento infrator ás 
seguintes punições:
I - multa de 200 (duzentas) UFMG- 
Unidade Fiscal de Minas Gerais;
II - multa de 400 (quatrocentas) 
UFMG- Unidade Fiscal de Minas 
Gerais - em caso de reincidência;
III - multa de 800 (oitocentas) 

Registro de Preços n. 011/2016
Processo nº. 0047/16 – Pregão n. 
019/16
Partes: Município de Machado / 
JHC NEVES DISTRIBUIDORA 
ME.
Objeto: Constitui objeto do presen-
te termo aditivo o acréscimo de 
5,32% (Cinco vírgula trinta e dois 
por cento) dos Hortifrutigranjeiros, 
códigos: 142 – Laranja, através da 
Secretaria Municipal de Educação.
Valor: R$ 9.284,55 (Nove mil, du-
zentos e oitenta e quatro reais e 
cinquenta e cinco centavos)
Assinatura: 03/04/2017
Vigência: 07/04/2017        
--------------------------------------------
E X T R ATO  D O  C O N T R ATO 
013/2017 - PRC 036/2017–PRE-
GÃO 005/2017
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO / KAIROS DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL COMUNICAÇÃO 
E MARKETING LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DO DIAG-
NÓSTICO SOCIAL DO MUNICÍ-
PIO DE MACHADO E DO PLANO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – DR-229.
VALOR TOTAL DO PROCESSO: 
R$ 50.450,00(cinquenta mil qua-
trocentos e cinquenta reais)
ASSINATURA: 28/03/2017
VIGÊNCIA: 31/12/2017
---------------------------------------------
EXTRATO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS 002/2017- PRC 
039/2017- PRP 006/2017.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE OXIGÊ-
NIO, GÁS MEDICINAL, PARA RE-
CARGA DE CILINDROS, ATRA-
VÉS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE.
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/AIR LIQUIDE LTDA
Assinatura: 27/03/2017
Vigência:27/03/2018
---------------------------------------------
EXTRATO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS 003/2017- PRC 
052/2017- PRP 012/2017.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMEN-
TOS, MIGRAÇÃO DO BANCO 
DE DADOS ATUAL, INDEXAÇÃO 
AUTOMÁTICA PARA CAPTURA 
DE DOCUMENTOS, E MÃO DE 
OBRA INCLUSA PARA A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE FAZENDA.
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/INSTITUTO DE ESTU-
DOS POLÍTICOS LTDA ME
Assinatura: 31/03/2017
Vigência: 31/03/2018
---------------------------------------------



03Segunda-Feira, 03 de Abril | 2017

P U B L I C A Ç Õ E S
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SAAE

LICITAÇÕES

PROCESSO Nº. 067/2017
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.  017/2017
DO OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E ENVELOPES PROPOSTAS/
HABILITAÇÃO:
Dia 18 de Abril de 2017 até as 14h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 18 de Abril de 2017 até as 14h00min
Os interessados em participar deste Pregão deverão adquirir o edital através 
do site: http://machadoportaltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes
LUIZ FERNANDO DA SILVA
Secretário Municipal De Administração
----------------------------------------------------------------------------------------------------
PROCESSO Nº. 072/2017
PREGÃO Nº.  019/2017
DO OBJETO:AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA AGRÍCOLA COM REGULAGEM DE 
ALTURA E ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA PARA A SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE AGRICULTURA
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E ENVELOPES PROPOSTAS/HABILI-
TAÇÃO:
Dia 19 de Abril de 2017 até as 14h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 19 de Abril de 2017 até as 14h00min
Os interessados em participar deste Pregão deverão adquirir o edital através do site: 
http://machadoportaltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes
LUIZ FERNANDO DA SILVA
Secretário Municipal De Administração

PORTARIA

PORTARIA Nº 091 DE 24 DE 
MARÇO DE 2017
Concede progressão horizontal 
aos servidores que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, nos termos 
do artigo 27 da Lei Complementar 
nº 81, de 03 de fevereiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão hori-
zontal para os servidores abaixo 
relacionados:
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO
NOME: José Donizete de Oliveira
REFERÊNCIA: VII
NÍVEL: A
CARGO: Profissional Braçal
MATRÍCULA: 1640
NOME: Adilson Gonçalves Pereira
REFERÊNCIA: VII
NÍVEL: A
CARGO: Profissional Braçal
MATRÍCULA: 1670
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO
NOME: Heleny Aparecida de Car-
valho
REFERÊNCIA: VII 
NÍVEL: D
CARGO: Agente de Administração
MATRÍCULA: 1675
Art. 2º  Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publica-
ção.
Município de Machado, 24 de mar-
ço de 2017
Julbert Ferre de Morais
 Prefeito Municipal 
---------------------------------------------
PORTARIA Nº 092 DE 29 DE 
MARÇO DE 2017
Dispõe sobre exoneração de As-
sessor de Comunicação.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 

das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 70, inciso V da 
Lei Orgânica do Município, e nos 
termos do inciso I, artigo 40, da Lei 
Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro 
de 2000,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a juízo da Au-
toridade competente, o servidor 
Wellington Espanha Moreira, por-
tador da matrícula nº 6130, do car-
go de Assessor de Comunicação, 
junto à Secretaria Municipal de 
Governo.
Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 03 de abril de 
2017.
Município de Machado, 29 de mar-
ço de 2017
 Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -
---------------------------------------------
PORTARIA Nº 093 DE 29 DE 
MARÇO DE 2017
Dispõe sobre exoneração de Con-
troladora Geral do Município.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 70, inciso V da 
Lei Orgânica do Município, e nos 
termos do inciso I, artigo 40, da Lei 
Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro 
de 2000,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a juízo da Autori-
dade competente, a servidora Ma-
riana de Campos Alberto e Silva, 
portadora da matrícula nº 6045, do 
cargo de Controlador Geral do Mu-
nicípio, junto à Controladoria Geral 
do Município.
Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 07 de abril de 
2017.
Município de Machado, 29 de mar-
ço de 2017
Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -
---------------------------------------------
PORTARIA Nº 094 DE 29 DE 
MARÇO DE 2017
Dispõe sobre exoneração de As-
sessora de Desenvolvimento de 
Políticas Públicas.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 70, inciso V da 
Lei Orgânica do Município, e nos 
termos do inciso I, artigo 40, da Lei 
Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro 
de 2000,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a juízo da Auto-
ridade competente, a servidora 
Jovana Alves Moster, portadora 
da matrícula nº 6120, do cargo de 
Assessora de Desenvolvimento de 
Políticas Públicas, junto à Secreta-
ria Municipal de Governo.
Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 07 de abril de 
2017.
Município de Machado, 29 de mar-
ço de 2017
 Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -
---------------------------------------------
PORTARIA Nº 095 DE 29 DE 
MARÇO DE 2017
Dispõe sobre nomeação de Con-
troladora Geral do Município.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, 
Resolve:
Art. 1º Nomear a senhora Jovana 
Alves Moster, portadora do CPF 
nº 075.147.796-63, para exercer 
o cargo de Controladora Geral do 
Município, junto à Controladoria 

EXTRATO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS 001/2017- PRC 
021/2017- PRP 03/2017.
OBJETO: contratação de empresa 
para fornecimento de mangueiras 
para manutenção das atividades 
da Secretaria Municipal de Agri-
cultura e Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos.
PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/EDNA MARIA DA SILVA 
SIQUEIRA ME
Assinatura:21/03/2017
Vigência:21/03/2018
---------------------------------------------
Extrato de Termo de Apostilamento 
Processo nº. 0128/16 – Pregão Pre-
sencial n. 045/16
Objeto: reajuste de preço confor-
me o artigo 65 da Lei 8.666/93 
autorizado em 30/03/2017 para a 
seguinte Ata:
EMPRESA: CAPRONI E DIAS 
LTDA
ATA: 38/2016
VALOR INICIAL: R$     24.554,51
VALOR ATUAL IZADO:  R$  
26.509,51
com o reajuste de 7,96%( sete vír-
gula noventa e seis por cento).
Assinatura: 30/03/2017
Vigência: 07/07/2017
---------------------------------------------
Extrato de I Termo de Apostila-
mento 
Processo nº. 0054/15 – Comparti-
lhada n. 001/15
Objeto: reajuste de preço confor-
me o artigo 65 da Lei 8.666/93 
autorizado em 04/03/2017 para o 
seguinte Contrato:
EMPRESA: CSC CONSTRUTORA 
SIQUEIRA CARDOSO EIRELI
CONTRATO: 12/2015
VALOR INICIAL: R$     248.304,00
VA LO R  AT UA L I Z A D O :  R $             
270.154,70
com o reajuste de 8,80%( oito vír-
gula oitenta por cento).
Assinatura: 04/03/2017
Vigência: 05/09/2017
---------------------------------------------
Extrato de X Termo Aditivo ao Con-
trato Administrativo n. 032/2012
Processo nº. 0047/12 – Concorrên-
cia Pública n. 001/12
Partes: Município de Machado / 
CONSTRUTORA JRN LTDA
Objeto: prorrogação de prazo con-
tratual até a data de 31 de Julho 
de 2017. 
Assinatura: 30/03/2017
Vigência: 31/07/2017         
---------------------------------------------
Relação de compras com fulcro 
no art. 24, incisos II da Lei Federal 
n. 8.666/93 realizadas no mês de 
Março de 2017

Extrato de Compra Direta
PRC nº. 0059/ 2017
Município de Machado/ Karila 
Cândida dos Santos
Objeto: contratação de serviços 
contábeis para as Unidades Exe-
cutoras da Rede Municipal de 
Ensino.
Valor: R$ 4.400,00 (Quatro mil e 
quatrocentos reais)
Empenho: EO02180-EO02181 , 
ficha 382/407.

Extrato de Compra Direta
PRC nº. 0061/ 2017
Município de Machado/ Rosane 
de Moraes
Objeto: Contratação de consul-
toria de curso explicativo sobre 
o sistema SIMEC e outros Pro-
gramas Federais relacionados à 
Educação, através da Secretaria 
Municipal de Educação.
Valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Empenho: EO02458, ficha 468.
Extrato de Compra Direta
PRC nº. 0076/ 2017
Município de Machado/ Libertas 

Auditores e Consultores Ltda - 
EPP
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de 
serviços de Auditoria de confor-
midade, examinando legalidade e 
adequabilidade do Processo Lici-
tatório nº047/2012, concorrência 
nº01/2012, através da Secretaria 
Municipal de Governo. Valor: R$ 
7.900,00 (Sete mil e novecentos 
reais)
Empenho: EO02283, ficha 007.
--------------------------------------------
Extrato de Compra Direta
PRC nº. 0080/ 2017
Município de Machado/ DIAS E 
ROCHA LTDA
Objeto: Aquisição de medicamen-
to Enoxaparina solução injetável 
80mg, para a paciente Erica dos 
Reis da Silva em cumprimen-
to do mandado de segurança 
0390.17.001351-5, através da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 7.981,20 (Sete mil e 
novecentos e oitenta e um reais e 
vinte centavos)
Empenho: EO02293, ficha 605.
--------------------------------------------
Extrato de Compra Direta
PRC nº. 0081/ 2017
Município de Machado/ MED 
CENTER COMERCIAL LTDA
Objeto: Aquisição de suplemento 
alimentar, para a paciente Larissa 
Rodrigues de Lima em cumpri-
mento do mandado de seguran-
ça 0044258-33.2015.8.13.0390, 
através da Secretaria Municipal 
de Saúde.
Valor: R$ 5.940,00 (Cinco mil no-
vecentos e quarenta reais)
Empenho: EO02290, ficha 623.

PORTARIA SAAE MAC Nº 018/2017
Em 22 de março de 2017.
Machado – Minas Gerais
O Sr. Marcelino Marra Batista – Diretor Geral do SAAE de Machado – 
Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria 
n° 302 de 14 de outubro de 2016, da Prefeitura Municipal de Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a Srtª. ANA LUÍSA DO NASCIMENTO AQUINO 
– Agente Administrativo, para substituir o Sr. CRISTIANO CARDOSO 
DE SIQUEIRA – Agente Administrativo/ Chefe da Seção de Contas e 
Consumo, no período de 22/03/2017 a 26/03/2017, por motivo de licen-
ça paternidade.
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra 
em vigor na data de 22 de março de 2017.
(a) Marcelino Marra Batista – Diretor Geral do SAAE
--------------------------------------------------------------------------------------------
Aviso de cancelamento da data de sessão de Pregão Presencial nº 
009/2017, Processo Licitatório nº 013/2017, que ocorreria em 30/03/2017 
às 08:00 horas, por motivo de acatamento de impugnação ao Edital. A 
nova data será ainda remarcada e republicada.
A cópia na íntegra do Julgamento e da Impugnação poderão ser reti-
rados no site www.saaemachado.mg.gov.br e no Setor de Compras e 
Licitação do SAAE, no endereço Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 – Lo-
teamento do Parque – Machado/MG. Qualquer informação adicional ou 
solicitação pelo telefone (35) 3295-0762. Machado/MG, 30 de março de 
2017. Sr. Marcelino Marra Batista – Diretor Geral do SAAE.

Geral do Município.
Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data de 07 de abril de 2017.
Município de Machado, 29 de março de 2017
Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -



04 Segunda-Feira, 03  de Abril | 2017

P U B L I C A Ç Õ E S
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REPASSE

DIA/MÊS   RECURSOS           ORIGEM     BASE LEGAL      VALOR

02/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 29.739,32

02/01/2017 314-7 CONVOT Conv.Est.Infra-Estrutura Transp.Asf.Caiana Conv.861/2016 149.748,11

02/01/2017 312-0 CONVED O.Transf.EstadoT.Escolar-PTE 68.760,00

03/01/2017 ICMS Imp.S/ Circulação de Merc.Serviços Art. 158, IV, CF 92.416,24

04/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 57.973,57

05/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 81.765,95

06/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 78.317,98

09/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 220.787,11

10/01/2017 IPI Imp.S/ Prods. Industrializados Art.159.3º CF 12.777,93

10/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 32.808,29

10/01/2017 ICMS Imp.S/Circulação de Merc.Serviços Art.158, IV, CF 672.566,70

11/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 421.804,21

11/01/2017 10.746-8 CIDE Cota - Parte Contr.Interv.D.Econômico-CIDE 22.916,54

12/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III                 347.823,76

13/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 332.655,05                        

16/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 320.842,11

17/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 44.851,12

17/01/2017 ICMS Imp.S/Circulação de Merc.Serviços Art.158, IV, CF 712.955,43

18/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 64.298,56

19/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 39.058,64

20/01/2017 IPI Imp.S/ Prods. Industrializados Art.159.3º CF 3.115,14

20/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 24.816,75

23/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 38.703,97

24/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 9.314,24

24/01/2017 ICMS Imp.S/Circulação de Merc.Serviços Art.158, IV, CF 55.036,20

25/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 20.906,41

26/01/2017 25337-5 GESTES Transf.Est.Res.3685 de 19/03/2013-PIPA Res.3685 de 19/03/2013 2.420,38

26/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 18.902,44                

27/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 12.450,32

30/01/2017 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155,III 27.547,79

30/01/2017 IPI Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.159, 3º CF 2.378,14

31/01/2017 ICMS Imp.S/ Circulação de Merc.Serviços Art.158, IV, CF 67.679,02

REPASSES DA UNIAO

 DIA/MÊS RECURSOS                       ORIGEM BASE LEGAL VALOR

02/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 2.527,19

02/01/2017 29780-1 FNAS GBF Transf.Fnas-Bl.IGD-Bolsa Familia 5.854,37

02/01/2017 29782-8 FNAS/BL.IGD/SUAS Transf.Fnas-Bloco IGD / SUAS 1.226,75

03/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 47.703,89

03/01/2017 624005-1 BLVGS Fns-Bloco de Vigilância em Saúde 18.676,60

04/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 5.076,32

06/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 6.438,74

05/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 5.329,72

09/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ L. Ordinár.11.494 14.742,28

09/01/2017 624005-1 BLVGS Fns-Bloco de Vigilância em Saúde 17.275,27

10/01/2017 624003-5 BLATB Fns-Bloco de atenção Básica 85.072,00

10/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 329.083,16

10/01/2017 FPM Fundo de Participação dos Municípios Art. 159, I,B,CF 772.739,00

10/01/2017  10038-2 ITR Imposto Territorial Rural Art.158, II CF 137,68

11/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 25.752,46

11/01/2017 Tx.Iluminação Taxa de Iluminação Pública 97.769,62

11/01/2017 624004-1 BLMAC Fns-Bloco Média e Alta Complexidade 198.968,16

11/01/2017 10.746-8 CIDE Cota-Parte Contr.Interv.D.Econômico-CIDE                    22.916,54                               

12/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 22.103,55

13/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 18.045,29

13/01/2017 10577-5 ROYALTS Cota-Parte Comp.Financ .Rec.Minerais-CFRM 636,06

16/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 19.894,70

17/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 331.429,60

17/01/2017 10333-0 QESE Cota-Parte Salário educação 49.102,30

18/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 4.404,43

19/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educa. L. Ordinár.  11.494                      2.693,44                                                        

20/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 36.074,68

20/01/2017 ITR Imposto Territorial Rural 21,81

20/01/2017 FPM Fundo de Participação dos Municípios Art. 159, I,B,CF 340.930,18

23/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 3.034,10

24/01/2017 10172-9 F.ESPECIAL Cota-Parte Fundo E.de Petróleo 18.941,19

24/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 52.898,28

25/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 2.170,50

26/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 1.662,17

27/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 1.435,68

30/01/2017 10038-2 ITR Imposto territorial Rural Art.158, II CF 12,49

30/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár. 11.494 87.120,83

30/01/2017 FPM Fundo de Participação dos Municipios Art. 159, I. B CF 874.337,38

31/01/2017 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educa L. Ordinár. 11.494 38.947,39

31/01/2017 283142-2 ICM DESONER. TRANSF.ICM LC 87/96 ICMS DESONER 8.916,62

REPASSES DO ESTADO


